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一、 財務報告之簡述 
    (一) 歲入部分： 
             本年度預算數 3,822,000 元，決算數 2,072,445 元，短收 1,749,555 
         元，執行率 54.22%，各項來源別子目執行情形如下： 

   1.使用規費收入:預算數 3,802,000 元，決算數 2,005,450 元，短收 
     1,796 ,550 元，執行率 52.75%，主要係衛生福利部食藥署已成立檢 
     驗室，送本中心食品檢測數量減少，收入短收所致。 

           2.廢舊物資售價：預算數 20,000 元，決算數 58,425 元，超收 38,425 
             元，執行率 292.13%，係財物已達使用年限以上，報廢數量增加，變 
             賣收入增加所致。 

  3.雜項收入：決算數 8,570 元，主要係首長宿舍費收入，屬預算外收入。           
 歲出部分： 

 本年度預算數 92,116,000 元，決算數 88,381,123 元(實現數 
69,507,392 元，保留數 18,873,731 元)，執行率 95.95%，賸餘數 
3,734,877 元，各項工作計畫執行情形如下： 
1. 一般行政：預算數 77,005,000 元，決算數 73,297,134 元(實現數 
  56,503,453 元，保留數 16,793,681 元)，執行率 95.18%，賸餘數  
  3,707,866 元；保留數 16,793,681 元轉入下年度辦理項目包括：「本 
  中心廳舍安全強化（含拆除、防水隔熱、消防、裝修工程）規劃設計 
 監造技術服務案」1,955,576 元、「廳舍安全強化(含拆除、防水隔熱 
 、消防、裝修等)工程採購案」4,029,111 元、「實驗大樓 3樓實驗室 
  整修工程技術服務案」922,460 元、「實驗大樓 3樓實驗室整修工程 
  採購案」9,886,534 元。 

    2.環境輻射偵測：預算數 15,031,000 元，決算數 15,017,999 元(實現數 
      12,937,949 元，保留數 2,080,050 元)，執行率 99.91%，賸餘數 13,001 

  元；保留數 2,080,050 元，係「戶外攜帶型機動式偵檢器」於 109 年 
  3 月完成交貨。 
3.交通及運輸設備：預算數70,000元，決算數65,990元，執行率94.27%。 
4.第一預備金：預算數 10,000 元，未動支。 
5.以前年度歲出保留數 3,470,000 元，係「本中心電梯興建工程」因高 
  雄市政府於 108 年 11 月 18 日始核發建築執照，保留至 109 年繼續辦 
  理。 

      (二)平衡表、資本資產表簡述： 
         1.平衡表： 
          (1)專戶存款 2,809,226 元，主要係履約保證金、保固金及健保費。 
          (2)存出保證金 1,200 元，係承租澎湖七美淨水場設置環境輻射監測站保 
             證金。 
          (3)存入保證金,2,809,006 元，係採購案履約保證金及保固金。 
          (4)應付代收款 220 元，係職員自提健保費。 
         2.資本資產表： 
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          (1)土地 2,406,865 元，係首長宿舍土地。 
          (2)房屋建築及設備 4,002,555 元，係本中心辦公大樓、實驗大樓及首長 
             宿舍。 
          (3)機械及設備 36,335,972 元，係輻射檢測儀器、落塵收集器、攪拌機、 
             電腦及周邊設備等。 
          (4)交通及運輸設備 1,747,808 元，係車輛、機車、監視器、電話傳真機 
             等設備。 
          (5)雜項設備 3,716,512 元，係冷氣機、投影機、除濕機、機箱等設備。 
          (6)無形資產 3,343,069 元，係開發系統建置及購置軟體。 

  二、財務狀況之分析 
      針對平衡表、資本資產表本年度較上年度金額變動差異達20%以上之科目說 
       明如下： 
   (一)平衡表： 
     1.存入保證金期初金額為1,673,019元，期末金額為2,809,006元，增加1,135 
        ,987元，增加幅度達67.90%，主要係採購案履約保證金及保固金。      
    (二)本年度資本資產表： 

        1.購建中固定資產期初金額為137,720元，期末金額為0元，減少137,720元， 
        係電梯工程規劃設計費第一期款依合約已支付，另因高雄市政府無法核發執 
        照，故與廠商解約，轉列費用。 

        2.無形資產期初金額為4,268,052元，期末金額為3,343,069元，減少924,983 
        元，減少幅度達21.67%，主要係開發系統建置軟體攤銷所致。 
  三、重要施政計畫執行成果之說明 

(一)已完成施政計畫重點概述：  
    依據本中心組織條例，本中心掌理環境輻射偵測計畫之研擬及推動事
項，負責環境中天然游離輻射、放射性落塵、食物及飲用水放射性含量之
偵測事項、環境試樣進行放射性核種分析，核設施及放射性廢棄物貯存場
所周圍環境輻射之監測事項。並定期公布輻射偵測、監測及評估之相關結
果。 
    基於上述職掌，本中心訂定台灣地區108年環境輻射監測計畫，內容
包括臺灣地區核設施環境輻射監測計畫、台灣地區放射性落塵與環境輻射
偵測計畫及台灣地區食品與飲用水中放射性含量偵測計畫。另本中心建立
全國環境輻射自動監測系統，即時掌握全國環境輻射水平變化情形，108
年增建6個環境輻射自動監測站，全台總數至108年底已達57站，即時監測
數據回收率達99.94%以上。108年本中心執行台灣海域輻射監測調查，包
括台灣沿岸及離岸海水、海底沉積物、海產物取樣及放射性含量檢測，建
立海域環境背景資料庫。上述各項偵測結果於每月、每季、每半年、每年
製成季報、半年報、年報發行，並分送各相關單位參考，同時公布於原能
會網站，供民眾隨時查詢，達成施政成果公開透明化。 
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(二)施政計畫分項說明： 

工作計畫

名稱 

重要計畫

項目 
實      施      內      容 

辦        理        情        形 

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明 

因 應

改 善

措施 

環 境 輻 射

偵測 

臺 灣 地 區

環 境 輻 射

偵測 

1. 擬訂臺灣地區食品與飲用水中

放射性含量偵測及放射性落塵

與環境輻射偵測計畫。 

2. 定期採買國人主要民生消費食

品、飲用水與礦泉水進行放射性

含量分析。 

3. 設置落塵收集站，採抽氣及雨水

等方法收集落塵試樣，並採取植

物、水樣、農畜產物、土壤沉積

物等環境試樣進行放射性含量

分析，監測臺灣地區放射性落塵

的變動，評估國人之輻射劑量，

確保國人及環境之輻射安全。 

4. 在全國設置熱發光劑量計偵測

點，測量環境直接輻射劑量率的

變動，確保環境輻射安全。 

5. 定期發行「臺灣地區放射性落塵

與食品調查半年報」公開各項輻

射檢測資訊。 

6. 派員赴國外研習或參加研討

會，提升輻射分析技術能力。 

1.完成臺灣地區食品與飲用水中放

射性含量偵測及放射性落塵與環

境輻射偵測計畫擬定與執行。 

2.完成國人主要民生消費食品（含

國產食品與魚類、藻類、牡蠣及

蛤蜊等海產物、年節食品、來自

國外生產製造海產類罐頭等六大

類進口食品及風險較高食品）、

飲用水與礦泉水中放射性含量分

析，共計 1,767 件次，各項檢測

與民眾輻射劑量評估結果都符合

法規規定；相關數據將作為國民

輻射劑量評估之後續參考。 

3.完成設置落塵收集站 4 站以及採

取包括直接輻射劑量率、採取空

氣、落塵水、草樣、地下水、湖

水、茶葉、河沙、土壤等環境試

樣進行放射性含量分析，共計 434

件次，各項檢測結果都符合法規

規定。 

4.完成全國設置熱發光劑量計偵測

點，測量環境直接輻射劑量率，

共計 76 件次，各項檢測結果都符

合法規規定。 

5.完成 107 年下半年、108 年上   

半年「臺灣地區放射性落塵與食

品調查半年報」等 2 冊調查報告

的發行，全部公開於原能會網站

並分送有關單位參考。 

6.完成派員赴日本研習及參加澳洲

輻射相關會議，提升輻射分析技

術及輻射監測等能力。 

7.執行海域環境輻射調查計畫，完

成離岸及沿岸海水 167 件、海產

物樣品 178 件及沉積物樣品 88

件，合計共分析 433 件次，監測 
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工作計畫

名稱 

重要計畫

項目 
實      施      內      容 

辦        理        情        形 

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明 

因 應

改 善

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   結果都在環境正常背景輻射變動

範圍。 

8.完成衛生福利部食品藥物管理署

委託日本進口食品放射性含量檢

測，計 222 件，檢測結果分別送

至各主管機關執行邊境安全管

制。 

9.引進日本福島事故後環境樣本初

篩技術，及購置移動式溴化鑭

(鈰)型偵檢器暨食品中放射性含

量分析系統，並完成核子事故關

鍵核種(銫-137、銫-134、碘-131

等)現場量測及放射性含量分析

技術；收集國際上最新的氡氣評

估模式及參數，並應用於國民輻

射劑量評估。 

 

 

 

 
核 設 施 周

圍 環 境 輻

射偵測 

 

1.蒐集與引進國內外相關環境輻射 

  偵測最新技術及規範。 

2.依據相關法規訂定與執行研究用

核設施周圍環境輻射監測作業。 

3.進行核能電廠周圍直接輻射偵測 

  及環境試樣採樣分析作業，並依 

  偵測結果評估周圍民眾之輻射劑 

  量。 

4.精進環境輻射自動監測網軟硬體

設備，並強化監測系統穩定性，

提升資訊公開功能。 

5.定期發行環境輻射監測季報及年

報，上網公布並分送有關單位。 

1.完成核能研究所及國立清華大學

等研究用核設施周圍環境輻射監

測，採取空浮微粒抽氣、落塵水

樣品及環境熱發光劑量計、草

樣、相思樹、飲用水、湖水、河

川水、地下水、稻米、葉菜、土

壤、河沙、湖底泥等試樣進行直

接輻射劑量偵測及放射性含量分

析，計 294 件次，各項偵測及檢

測結果都在環境正常背景輻射變

動範圍，評估民眾輻射劑量亦符

合法規規定。 

2.完成核能一廠、二廠、三廠等周

圍環境輻射監測，採取空浮微粒

抽氣、落塵水樣品及環境熱發光

劑量計、草樣、相思樹、飲用水、

河川水、地下水、池水、山泉水、

池水、排放水、海水、羊奶、茶

葉、稻米、甘藷、雞鴨、葉菜、

根莖菜、季節性蔬菜、海魚、海 
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工作計畫

名稱 

重要計畫

項目 
實      施      內      容 

辦        理        情        形 

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明 

因 應

改 善

措施 

  

 
   藻、土壤、岸沙、海底沉積物等

試樣進行直接輻射劑量偵測及放

射性含量分析，計 1,149 件次，

各項偵測及檢測結果都在環境正

常背景輻射變動範圍，評估民眾

輻射劑量亦符合法規規定。 

3.完成蘭嶼貯存場及蘭嶼地區環境

輻射平行監測，採取環境熱發光

劑量計、落塵水、草樣、飲用水、

海水、芋頭、海魚、海藻、土壤、

岸沙等試樣進行直接輻射劑量偵

測及放射性含量分析，計 214 件

次，各項偵測及檢測結果都在環

境正常背景輻射變動範圍，評估

民眾輻射劑量亦符合法規規定。 

4.完成 107 年「臺灣地區核設施環

境輻射監測年報」、107 年第 4季

及 108 年第 1 季至第 3 季「臺灣

地區核設施環境輻射監測季報」

等 5 冊環測報告的發行，全部公

開於原能會網站並分送有關單位

參考。 

5.完成「核能一廠 2 號機、核能二

廠 2 號機、核能三廠 1 號機計畫

性大修作業」廠外環境輻射監測

報告，計 3 份並提送原能會彙編

大修視察報告。 

6.完成「核能電廠廠區暨蘭嶼貯存

場內環境直接輻射監測」專案報

告，計 4份並函送原能會備查。 

7. 完成新增金門榮湖、馬祖東引、

小琉球、綠島、澎湖七美、合歡

山等 6 個環境輻射即時監測站，

加強監測離島及高山地區環境輻

射安全，全國環境輻射監測站達 
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工作計畫

名稱 

重要計畫

項目 
實      施      內      容 

辦        理        情        形 

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明 

因 應

改 善

措施 

  

 

 

 

 

 

   達 57 站。 

8.環境輻射即時監測站進行全天候

24 小時運作，自動記錄當地環境

直接輻射狀況，每隔 5 分鐘以通

訊網路將各監測站之即時監測數

據自動傳回本中心，並顯示於原

能會 24 小時運作之核安監管中

心，監測結果均在環境背景輻射

變動範圍。108 年環境輻射監測數

據回收率為 99.94%，顯示環境即

時監測系統運作正常。 

9.每月發行環境輻射自動監測報

告，計 12 冊，全部公開於原能會

網站；每月更新歷史資料，提供

民眾下載應用。 

10.全國環境輻射資訊採開放資料

(open data)，同時公開於政府資

料開放平臺，提供民眾應用。 
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歲入來源
中華民國

03 0500000000-8

規費收入

3,802,000 0 3,802,000

126 ˉ0548100000-8

ˉ輻射偵測中心

3,802,000 0 3,802,000

01 ˉˉ0548100300-1

ˉˉ使用規費收入

3,802,000 0 3,802,000

02 ˉˉˉ0548100313-3

ˉˉˉ服務費

3,802,000 0 3,802,000

03 ˉˉˉ0548100305-5

ˉˉˉ資料使用費

0 0 0

04 0700000000-9

財產收入

20,000 0 20,000

169 ˉ0748100000-9

ˉ輻射偵測中心

20,000 0 20,000

01 ˉˉ0748100600-6

ˉˉ廢舊物資售價

20,000 0 20,000

07 1100000000-0

其他收入

0 0 0

167 ˉ1148100000-2

ˉ輻射偵測中心

0 0 0

01 ˉˉ1148100900-3

ˉˉ雜項收入

0 0 0

01 ˉˉˉ1148100901-6

ˉˉˉ收回以前年度歲出

0 0 0

02 ˉˉˉ1148100909-8

ˉˉˉ其他雜項收入

0 0 0

經常門小計 3,822,000 0 3,822,000

資本門小計 0 0 0

合計 3,822,000 0 3,822,000

經資門分列

預           算           數科        目

款 項 目

輻射偵

節 名稱及編號 預算增減數 合計 (1)原預算數

8



別決算表
108年度

2,005,450 0 0 2,005,450 -1,796,550 52.75

2,005,450 0 0 2,005,450 -1,796,550 52.75

2,005,450 0 0 2,005,450 -1,796,550 52.75

2,003,200 0 0 2,003,200 -1,798,800 52.69

2,250 0 0 2,250 2,250

58,425 0 0 58,425 38,425 292.13

58,425 0 0 58,425 38,425 292.13

58,425 0 0 58,425 38,425 292.13

8,570 0 0 8,570 8,570

8,570 0 0 8,570 8,570

8,570 0 0 8,570 8,570

170 0 0 170 170

8,400 0 0 8,400 8,400

2,072,445 0 0 2,072,445 -1,749,555 54.22

0 0 0 0 0

2,072,445 0 0 2,072,445 -1,749,555 54.22

預決算比較增

減數

(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)%

單位:新臺幣元;%

決           算           數

實現數 合計 (2)應收數 保留數

測中心

9



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 100,894,178

01 ˉˉ8903304500-4

ˉˉ婚喪生育、子女教育及低

ˉˉ薪配套補助

579,905

32 8900000000-0

其他支出

579,905

01 ˉˉ7506205300-0

ˉˉ公務人員退休撫卹給付

8,198,273

26 7500000000-2

退休撫卹給付支出

8,198,273

04 ˉˉ7248109800-1

ˉˉ第一預備金

10,000

01 ˉˉˉ7248109011-1

ˉˉˉ交通及運輸設備

70,000

03 ˉˉ7248109000-5

ˉˉ一般建築及設備

70,000

02 ˉˉ7248101000-1

ˉˉ環境輻射偵測

15,031,000

01 ˉˉ7248100100-0

ˉˉ一般行政

77,005,000

科             目

中華民國

25 7200000000-6

環境保護支出

92,116,000

歲出政事

款 項 目 節

輻射偵

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

經資門併計

10



69,507,392 18,873,731

0 88,381,123

56,503,453 16,793,681

0 73,297,134

12,937,949 2,080,050

0 15,017,999

65,990 0

0 65,990

65,990 0

0 65,990

0 0

0 0

8,198,273 0

0 8,198,273

8,198,273 0

0 8,198,273

579,905 0

0 579,905

579,905 0

0 579,905

78,285,570 18,873,731

0 97,159,301

100.00

100,894,178 -3,734,877 96.30

0 100.00

579,905 0

8,198,273 0 100.00

579,905

0.00

8,198,273 0 100.00

-4,010 94.27

10,000 -10,000

70,000 -4,010 94.27

70,000

95.18

15,031,000 -13,001 99.91

-3,734,877 95.95

77,005,000 -3,707,866

決算數

92,116,000

合計

(1)

保留數

別決算表
108年度

實現數

測中心

應付數 合計(2)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％
預決算比較增減數

(2)-(1)

11



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -11,600 -11,600

0 0 0

0 11,600 11,600

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -11,600 -11,600

0 0 0

0 11,600 11,600

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -11,600 -11,600

0 0 0

0 -11,600 -11,600

0 0 0

0 11,600 11,600

02 ˉˉ7248101000-1*

ˉˉ環境輻射偵測

10,270,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

4,761,000

02 ˉˉ7248101000-1

ˉˉ環境輻射偵測

4,761,000

ˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉ設備及投資

5,948,000

01 ˉˉ7248100100-0*

ˉˉ一般行政

5,948,000

ˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉ獎補助費

18,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

20,073,000

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

50,966,000

01 ˉˉ7248100100-0

ˉˉ一般行政

71,057,000

　資本門小計 16,288,000

　經常門小計 75,828,000

02 ˉ0048100000-0

ˉ輻射偵測中心

92,116,000

　資本門小計 16,288,000

　經常門小計 75,828,000

17 0048000000-8

原子能委員會主管

92,116,000

經資門分列

歲出機關
中華民國

科             目

款 項 目 節

輻射偵

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

12



69,507,392 18,873,731

0 88,381,123

60,556,956 11,539,339

0 72,096,295

8,950,436 7,334,392

0 16,284,828

69,507,392 18,873,731

0 88,381,123

60,556,956 11,539,339

0 72,096,295

8,950,436 7,334,392

0 16,284,828

55,809,795 11,539,339

0 67,349,134

47,258,134 0

0 47,258,134

8,533,661 11,539,339

0 20,073,000

18,000 0

0 18,000

693,658 5,254,342

0 5,948,000

693,658 5,254,342

0 5,948,000

4,747,161 0

0 4,747,161

4,747,161 0

0 4,747,161

8,190,788 2,080,050

0 10,270,838

99.90

-2,239 99.95

10,281,600 -10,762

4,749,400 -2,239 99.95

4,749,400

100.00

5,948,000 0 100.00

0 100.00

5,948,000 0

20,073,000 0 100.00

18,000

94.78

50,966,000 -3,707,866 92.72

-14,772 99.91

71,057,000 -3,707,866

75,816,400 -3,720,105 95.09

16,299,600

99.91

92,116,000 -3,734,877 95.95

-3,720,105 95.09

16,299,600 -14,772

92,116,000 -3,734,877 95.95

75,816,400

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
108年度

決算數

實現數

測中心

應付數 合計(2)

合計

(1)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％

13



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

經資門分列

歲出機關
中華民國

科             目

款 項 目 節

輻射偵

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

0 0 0

0 11,600 11,600

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 100,894,178

統籌科目小計 8,778,178

　經常門小計 8,198,273

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

8,198,273

05 7506205300-0

公務人員退休撫卹給付

8,198,273

　經常門小計 579,905

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

579,905

02 8903304500-4

婚喪生育、子女教育及低薪配

套補助

579,905

ˉˉˉˉˉ09

ˉˉˉˉˉ預備金

10,000

04 ˉˉ7248109800-1

ˉˉ第一預備金

10,000

ˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉ設備及投資

70,000

01 ˉˉˉ7248109011-1*

ˉˉˉ交通及運輸設備

70,000

03 ˉˉ7248109000-5

ˉˉ一般建築及設備

70,000

ˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉ設備及投資

10,270,000

14



預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
108年度

決算數

實現數

測中心

應付數 合計(2)

合計

(1)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％

8,190,788 2,080,050

0 10,270,838

65,990 0

0 65,990

65,990 0

0 65,990

65,990 0

0 65,990

0 0

0 0

0 0

0 0

579,905 0

0 579,905

579,905 0

0 579,905

579,905 0

0 579,905

8,198,273 0

0 8,198,273

8,198,273 0

0 8,198,273

8,198,273 0

0 8,198,273

8,778,178 0

0 8,778,178

78,285,570 18,873,731

0 97,159,301

100,894,178 -3,734,877 96.30

100.00

8,778,178 0 100.00

0 100.00

8,198,273 0

8,198,273 0 100.00

8,198,273

100.00

579,905 0 100.00

0 100.00

579,905 0

10,000 -10,000 0.00

579,905

94.27

10,000 -10,000 0.00

-4,010 94.27

70,000 -4,010

70,000 -4,010 94.27

70,000

10,281,600 -10,762 99.90
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數
0 0

3,470,000 0

0 0

3,470,000 0

0 0

3,470,000 0

0 0

3,470,000 0

0 0

3,470,000 0

　　　　　　　　　合　計

　　　　　　　　　小　計

ˉˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

01 ˉˉ7248100100-0

ˉˉ一般行政

以前年度歲出政事

107 25 7200000000-6

環境保護支出

年

度

別

經資門併計

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

輻射偵

16



測中心
別轉入數決算表
108年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數
0 0 0

0 0 3,470,000

0 0 0

0 0 3,470,000

0 0 0

0 0 3,470,000

0 0 0

0 0 3,470,000

0 0 0

0 0 3,470,000

單位:新臺幣元
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數
0 0

3,470,000 0

0 0

3,470,000 0

0 0

3,470,000 0

0 0

3,470,000 0

0 0

3,470,000 0

0 0

0 0

0 0

3,470,000 0

0 0

3,470,000 0

　　　　　　　　　合　計

　　　　　　　　　資本門小計

　　　　　　　　　經常門小計

　　　　　　　　　小　計

ˉˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

01 ˉˉ7248100100-0*

ˉˉ一般行政

02 ˉ0048100000-0

ˉ輻射偵測中心

科        目

名稱及編號

107 17 0048000000-8

原子能委員會主管

以前年度歲出機關
輻射偵

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節
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測中心
別轉入數決算表
108年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數
0 0 0

0 0 3,470,000

0 0 0

0 0 3,470,000

0 0 0

0 0 3,470,000

0 0 0

0 0 3,470,000

0 0 0

0 0 3,470,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 3,470,000

0 0 0

0 0 3,470,000

單位:新臺幣元
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輻射偵測中心

平衡表
中華民國108年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 本年度 上年度 科 目 名 稱 本年度 上年度

1　資產 2,810,426 1,681,779 2　負債 2,809,226 1,681,779

　11　流動資產 2,810,426 1,681,779 　21　流動負債 2,809,226 1,681,779

　　110103　專戶存款 2,809,226 1,681,779 　　211201　存入保證金 2,809,006 1,673,019

　　111201　存出保證金 1,200 0 　　211301　應付代收款 220 8,760

3　淨資產 1,200 0

　31　資產負債淨額 1,200 0

　　　310101　資產負債淨額 1,200 0

　                合　計 2,810,426 1,681,779 　                合　計 2,810,426 1,681,779

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

附註:
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本年度本年度 上年度 上年度科目名稱 科目名稱

輻射偵測中心

中華民國108年12月31日 單位：新臺幣元

資本資產表

備註:

　固定資產 48,209,712 53,139,211　資本資產總額 51,552,781 57,407,263

　　土地 2,406,865 2,406,865　　資本資產總額 51,552,781 57,407,263

　　房屋建築及設備 4,002,555 4,173,861

　　機械及設備 36,335,972 40,136,834

　　交通及運輸設備 1,747,808 2,088,173

　　雜項設備 3,716,512 4,195,758

　　購建中固定資產 0 137,720

　無形資產 3,343,069 4,268,052

　　無形資產 3,343,069 4,268,052

　　　合　　計 51,552,781 57,407,263　　　合　　計 51,552,781 57,407,263
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輻射偵測中心
現  金  出  納  表

中華民國108年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 1,681,779

ˉ1.專戶存款 1,681,779

二、本期收入 81,486,662

ˉ1.本年度歲入 2,072,445

ˉˉ(1.)實現數 2,072,445

ˉ2.存入保證金淨增(減)數 1,135,987

ˉ3.應付代收款淨增(減)數 -8,540

ˉ4.公庫撥入數 78,286,770

ˉˉ(1.)本年度歲出撥款 78,286,770

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 83,168,441

付項

一、本期支出 80,359,215

ˉ1.本年度歲出 97,159,301

ˉˉ(1.)實現數 78,285,570

ˉˉ(2.)保留數 18,873,731

ˉ2.歲出保留數 -18,873,731

ˉˉ(1.)本年度新增保留數(-) -18,873,731

ˉ3.存出保證金淨增(減)數 1,200

ˉ4.繳付公庫數 2,072,445

ˉˉ(1.)本年度歲入繳庫 2,072,445

二、本期結存 2,809,226

ˉ1.專戶存款 2,809,226

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 83,168,441

22



輻射偵測中心

專戶存款明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 非預算性質部分 2,809,226

本年度部分 2,809,226

　05

　國庫存款 2,809,226

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 2,809,226

日  期
備  註

金  額
摘            要
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輻射偵測中心

存出保證金明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 非預算性質部分 1,200

本年度部分 1,200

108

一百零八年度
1,200

108 10 23

　300131　　轉帳傳票

　承租七美淨水場設置環境輻射監測站履約保證

　金
1,200

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 1,200

日  期
備  註

金  額
摘            要
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輻射偵測中心

存入保證金明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 非預算性質部分 2,809,006

本年度部分 1,916,262

108

一百零八年度
1,916,262

　01

　履約保證金
1,519,946

108 08 12

　　100109　　收入傳票

　　收到廳舍安全強化規劃設計監造技術服務履約

　　保證金(108/07/29-108/10/01)

120,500

108 10 22

　　100154　　收入傳票

　　收到戶外攜帶型機動式系統偵檢器7套財務採

　　購履約保證金(108/10/08-109/03/05)

110,000

108 10 31

　　100166　　收入傳票

　　收到三樓實驗室整修工程委託規畫設計監造技

　　術服務履約保證金(108/10/30-109/03/31)

90,000

108 11 15

　　100173　　收入傳票

　　收到廳舍安全強化(含拆除、防水隔熱、消防

　　、裝修)工程採購履約保證金(108/11/01-109/

　　03/20)

320,000

108 12 17

　　100191　　收入傳票

　　收到實驗大樓3樓實驗室整修工程履約保證金(

　　108/12/10-109/03/31)

779,500

109 01 07

　　100206　　收入傳票

　　收到109年人力服務勞務承攬履約保證金(109/

　　01/01-109/12/31)

66,540

日  期
備  註

金  額
摘            要
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輻射偵測中心

存入保證金明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

日  期
備  註

金  額
摘            要

109 01 07

　　100207　　收入傳票

　　收到109年環境清潔維護勞務承攬履約保證金(

　　109/01/01-109/12/31)

22,118

109 01 09

　　100211　　收入傳票

　　收到109年室外園藝景觀委外作業履約保證金(

　　109/01/01-109/12/31)

11,288

　02

　保固金
396,316

108 08 14

　　300097　　轉帳傳票

　　核子事故應變階段輻射數據圖像化整合系統履

　　約保證金轉為保固金(108/08/14-109/08/15)

40,300

108 08 23

　　100121　　收入傳票

　　收到純鍺半導體偵檢器加馬能譜分析系統設備

　　1套履約保固金(108/08/20-109/11/30)

79,500

108 09 03

　　300108　　轉帳傳票

　　緊急應變戶外攜帶型機動式系統偵檢器9套履

　　約保證金轉為履約保固金(108/08/27-110/08/

　　31)

80,798

108 10 28

　　100162　　收入傳票

　　收到加馬劑量校正電量計財務採購履約保固金

　　(108/10/14-110/10/14)

21,500

108 10 29

　　300137　　轉帳傳票

　　溴化鑭(鈰)型偵檢器暨食品中放射性含量分析

　　快篩系統履約保證金轉為履約保固金(108/10/

　　22-109/10/22)

58,500

108 12 10

　　300163　　轉帳傳票

　　氣冷式冷凍庫1台履約保證金轉為履約保固金(

　　108/11/26-109/11/26)

8,580

108 12 16

　　300164　　轉帳傳票

　　合歡山、澎湖及七美環境輻射監測設施工程履

　　約保證金轉為保固金(108/12/06-109/12/06)

13,650
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輻射偵測中心

存入保證金明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

日  期
備  註

金  額
摘            要

108 12 17

　　300166　　轉帳傳票

　　行政大樓3樓辦公室隔間裝修工程履約保證金

　　轉為履約保固金(108/12/11-109/12/11)

9,839

108 12 23

　　300167　　轉帳傳票

　　緊急應變戶外攜帶型機動式系統偵檢器通訊模

　　組升級15套履約保證金轉為保固金(108/12/06

　　-109/12/06)

14,355

108 12 23

　　300168　　轉帳傳票

　　大容器空氣取樣器及流量校正器履約保證金轉

　　為保固金(108/12/12-109/12/12)

8,100

108 12 24

　　300172　　轉帳傳票

　　銫137射源1批履約保證金轉為保固金(108/12/

　　18-109/12/18)

6,894

108 12 25

　　300173　　轉帳傳票

　　加馬能譜分析模組系統1套履約保證金轉為保

　　固金(108/12/18-109/12/19)

54,300

以前年度部分 892,744

105

一百零五年度
10,244

　02

　保固金
10,244

105 01 15

　　100003　　收入傳票

　　行政大樓耐震補強工程結構體履約保固金(105

　　/01/07-110/01/06)

10,244

107

一百零七年度
882,500

27



輻射偵測中心

存入保證金明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

日  期
備  註

金  額
摘            要

　01

　履約保證金
347,000

107 10 31

　　100149　　收入傳票

　　收到大樓電梯工程增建履約保證金(107/10/24

　　-108/02/28)

347,000

　02

　保固金
535,500

107 07 02

　　300084　　轉帳傳票

　　緊急應變戶外攜帶型機動系統偵檢器6套履約

　　保證金轉為保固金(107/06/28-109/06/28)

75,000

107 07 04

　　300085　　轉帳傳票

　　純鍺半導體偵檢器加馬能譜分析系統設備2套

　　履約保證金轉為保固金(107/06/12-109/06/12

　　)

300,000

107 07 26

　　300093　　轉帳傳票

　　加馬能譜分析核儀模組2組履約保證金轉為保

　　固金(107/06/28-109/06/28)

98,000

108 01 14

　　300174　　轉帳傳票

　　環境輻射偵測資料系統新增功能開發履約保證

　　金轉為保固金(108/01/09-109/01/09)

62,500

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 2,809,006
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輻射偵測中心

應付代收款明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 非預算性質部分 220

本年度部分 220

108

一百零八年度
220

　03

　代收代付各個項 220

108 12 04

　　100185　　收入傳票

　　收到高薇喻(168元)及方鈞屹(52元)健保自提

　　款(12/01-12/31)
220

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 220

日  期
備  註

金  額
摘            要
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長期投資 0 0

土地 2,406,865 0

土地改良物 0 0

房屋建築及設備 9,897,726 -5,723,865

機械及設備 128,999,531 -88,862,697

交通及運輸設備 4,832,003 -2,743,830

雜項設備 15,379,380 -11,183,622

收藏品及傳承資產 0 0

權利 0 0

　　小　　計 161,515,505 -108,514,014

租賃資產 0 0

租賃權益改良 0 0

購建中固定資產 137,720 0

其他固定資產 0 0

遞耗資產 0 0

電腦軟體 4,268,052 0

發展中之無形資產 0 0

其他無形資產 0 0

其他資本資產 0 0

　　小　　計 4,405,772 0

　　合　　計 165,921,277 -108,514,014

 

 

 

 

 

 

 

 

 

備註:

取得成本

 (1)

以前年度累計折舊(耗)

/長期投資評價

 (2)

資本資產
輻射偵

中華民國

科目

1.資本資產成本增加數13,816,107元=屬預算執行增加數8,950,436元+其他依財產規制、受贈等增加數4,865,671元。  2.設

備及投資預算執行數8,950,436元=本年度預算執行數8,950,436元。
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單位:新臺幣元

增加數

 (3)

減少數

(4)

0 0 0 0

0 0 0 2,406,865

0 0 0 0

0 0 -171,306 4,002,555

12,007,771 11,527,103 -4,281,530 36,335,972

65,990 59,425 -346,930 1,747,808

1,075,066 1,977,541 423,229 3,716,512

0 0 0 0

0 0 0 0

13,148,827 13,564,069 -4,376,537 48,209,712

0 0 0 0

0 0 0 0

-137,720 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

805,000 1,729,983 0 3,343,069

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

667,280 1,729,983 0 3,343,069

13,816,107 15,294,052 -4,376,537 51,552,781

變動表
測中心

108年度

期末帳面金額

(6)=(1)+(2)+(3)-(4)+(5)

本年度資本資產成本變動 本年度累計折舊(耗)

/長期投資評價變動數

(5)
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債務費業務費

科目

獎補助費 小計

經     常     支     出

人事費名稱及編號款 項 目 節

輻射偵

中華民國

歲出用途別

13,280,822 18,000 60,556,95647,258,13417 0048000000-8
原子能委員會主管

0

13,280,822 18,000 60,556,95647,258,13402 ˉ0048100000-0
ˉ輻射偵測中心

0

8,533,661 18,000 55,809,79547,258,13401 ˉˉ7248100100-0
ˉˉ一般行政

0

4,747,161 0 4,747,161002 ˉˉ7248101000-1
ˉˉ環境輻射偵測

0

0 0 0003 ˉˉ7248109000-5
ˉˉ一般建築及設備

0

0 0 0001 ˉˉˉ7248109011-1
ˉˉˉ交通及運輸設備

0

13,280,822 18,000 60,556,95647,258,134　　　　　　　　　
　　　　小　計

0

11,539,339 0 11,539,339017 0048000000-8
原子能委員會主管

0

11,539,339 0 11,539,339002 ˉ0048100000-0
ˉ輻射偵測中心

0

11,539,339 0 11,539,339001 ˉˉ7248100100-0
ˉˉ一般行政

0

0 0 0002 ˉˉ7248101000-1
ˉˉ環境輻射偵測

0

11,539,339 0 11,539,3390　　　　　　　　　
　保　留　數　小　計

0

24,820,161 18,000 72,096,29547,258,134　　　　　　　　　
　　　　合　計

0
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小計獎補助費業務費
備註

設備及投資

資        本        支          出
合計

測中心

108年度 單位：新臺幣元

決算分析表

0 8,950,436 0 8,950,436 69,507,392

0 8,950,436 0 8,950,436 69,507,392

0 693,658 0 693,658 56,503,453

0 8,190,788 0 8,190,788 12,937,949

0 65,990 0 65,990 65,990

0 65,990 0 65,990 65,990

0 8,950,436 0 8,950,436 69,507,392

0 7,334,392 0 7,334,392 18,873,731

0 7,334,392 0 7,334,392 18,873,731

0 5,254,342 0 5,254,342 16,793,681

0 2,080,050 0 2,080,050 2,080,050

0 7,334,392 0 7,334,392 18,873,731

0 16,284,828 0 16,284,828 88,381,123
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歲出用途別
中華民國

一般行政 環境輻射偵測 交通及運輸設備

01人事費 47,258,134 0 0

ˉ0103 法定編制人員待遇 25,795,048 0 0

ˉ0104 約聘僱人員待遇 522,952 0 0

ˉ0105 技工及工友待遇 2,827,980 0 0

ˉ0111 獎金 11,446,232 0 0

ˉ0121 其他給與 645,421 0 0

ˉ0131 加班值班費 1,024,731 0 0

ˉ0142 退休退職給付 15,090 0 0

ˉ0143 退休離職儲金 2,219,888 0 0

ˉ0151 保險 2,760,792 0 0

02業務費 8,533,661 4,747,161 0

ˉ0201 教育訓練費 42,508 199,406 0

ˉ0202 水電費 526,207 0 0

ˉ0203 通訊費 408,482 0 0

ˉ0211 土地租金 0 9,477 0

ˉ0215 資訊服務費 224,278 214,000 0

ˉ0219 其他業務租金 96,000 800 0

ˉ0221 稅捐及規費 65,837 1,500 0

ˉ0231 保險費 124,530 0 0

ˉ0250 按日按件計資酬金 41,200 16,930 0

ˉ0262 國內組織會費 0 43,000 0

ˉ0271 物品 582,119 710,170 0

ˉ0279 一般事務費 2,752,907 1,383,805 0

ˉ0282 房屋建築養護費 2,777,992 0 0

ˉ0283 車輛及辦公器具養護費 132,073 0 0

ˉ0284 設施及機械設備養護費 431,826 736,171 0

ˉ0291 國內旅費 270,102 834,646 0

ˉ0293 國外旅費 0 466,999 0

ˉ0294 運費 0 127,150 0

ˉ0295 短程車資 0 3,107 0

ˉ0299 特別費 57,600 0 0

03設備及投資 693,658 8,190,788 65,990

ˉ0304 機械設備費 24,210 6,730,770 0

ˉ0305 運輸設備費 0 0 65,990

用途別科目名稱及編號

工作計畫科目名稱

輻射偵
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決算累計表
108年度 單位:新臺幣元

合計

47,258,134

25,795,048

522,952

2,827,980

11,446,232

645,421

1,024,731

15,090

2,219,888

2,760,792

13,280,822

241,914

526,207

408,482

9,477

438,278

96,800

67,337

124,530

58,130

43,000

1,292,289

4,136,712

2,777,992

132,073

1,167,997

1,104,748

466,999

127,150

3,107

57,600

8,950,436

6,754,980

65,990

工作計畫科目名稱

測中心
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歲出用途別
中華民國

一般行政 環境輻射偵測 交通及運輸設備
用途別科目名稱及編號

工作計畫科目名稱

輻射偵

ˉ0306 資訊軟硬體設備費 190,000 1,048,418 0

ˉ0319 雜項設備費 479,448 411,600 0

04獎補助費 18,000 0 0

ˉ0475 獎勵及慰問 18,000 0 0

　　　　　　　小　　　計 56,503,453 12,937,949 65,990

02業務費 11,539,339 0 0

ˉ0282 房屋建築養護費 11,539,339 0 0

03設備及投資 5,254,342 2,080,050 0

ˉ0304 機械設備費 5,254,342 2,080,050 0

　　　　　　　保留數小計 16,793,681 2,080,050 0

　　　　　　　合　　　計 73,297,134 15,017,999 65,990

36



決算累計表
108年度 單位:新臺幣元

合計

工作計畫科目名稱

測中心

1,238,418

891,048

18,000

18,000

69,507,392

11,539,339

11,539,339

7,334,392

7,334,392

18,873,731

88,381,123
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經資門併計

加項

收入合計 2,072,445 0 0

本年度收入 2,072,445 0 0

　0548100305

　資料使用費
2,250 0 0

　0548100313

　服務費
2,003,200 0 0

　0748100600

　廢舊物資售價
58,425 0 0

　1148100901

　收回以前年度歲出
170 0 0

　1148100909

　其他雜項收入
8,400 0 0

以前年度收入 0 0 0

　一、以前年度應收(保留)數 0 0 0

　二、以前年度收入納庫款 0 0 0

　三、收回以前年度支出賸餘款 0 0 0

　　　1. 以前年度已撥繳之暫付、預付款
　　　　支用收回

0 0 0

　　　2. 審計部修正減列支出實現數 0 0 0

　　　3. 審計部修正減列應付數-已撥款 0 0 0

　　　4. 審計部修正減列支出保留數-已撥
　　　　款

0 0 0

　　　5. 保留數、應付款-已撥款部分收回
　　　　不再繼續支用

0 0 0

　　　6. 收回以前年度撥款之存出保證金 0 0 0

　　　7. 收回以前年度撥款之零用金 0 0 0

　　　8. 領用以前年度撥款之材料 0 0 0

　四、收回剔除經費 0 0 0

項目
收入實現數

(1)

減項：

收入待納庫數

(2)
以前年度待

納庫繳庫數

(3)

中華民國

收入實現數與繳

輻射偵
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單位:新臺幣元

材料

(4)

存出保證金

(5)

其他應收款

(6)

0 0 0 0 0 2,072,445

0 0 0 0 0 2,072,445

0 0 0 0 0 2,250

0 0 0 0 0 2,003,200

0 0 0 0 0 58,425

0 0 0 0 0 170

0 0 0 0 0 8,400

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

繳付公庫數

(9)=(1)-(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)+

(7)+(8)

預收款

(7)

剔除經費

(8)

加項

以前年度撥款於本年度繳還數

108年度

付公庫數分析表

測中心
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經資門併計

支出合計 78,285,570 0 0 1,200

本年度 78,285,570 0 0 1,200

　一、本年度經費 69,507,392 0 0 1,200

　　7248100100

　　一般行政
56,503,453 0 0 0

　　7248101000

　　環境輻射偵測
12,937,949 0 0 1,200

　　7248109011

　　交通及運輸設備
65,990 0 0 0

　二、統籌科目 8,778,178 0 0 0

　　7506205300

　　公務人員退休撫卹給付
8,198,273 0 0 0

　　8903304500

　　婚喪生育、子女教育及低薪配套補助
579,905 0 0 0

以前年度 0 0 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 0 0 0 0

　　107年度　7248100100

　　一般行政
0 0 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

輻射偵

項目
支出實現數

(1) 存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

中華民國

支出實現數與公

材料

(3)
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0 0 0 78,286,770 22,343,731

0 0 0 78,286,770 18,873,731

0 0 0 69,508,592 18,873,731

0 0 0 56,503,453 16,793,681

0 0 0 12,939,149 2,080,050

0 0 0 65,990 0

0 0 0 8,778,178 0

0 0 0 8,198,273 0

0 0 0 579,905 0

0 0 0 0 3,470,000

0 0 0 0 3,470,000

0 0 0 0 3,470,000

0 0 0 0 0

加項

單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

測中心

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)

庫撥入數分析表
108年度
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輻射偵測中心

收入支出彙計表
中華民國108年度

ˉ

ˉ

ˉ
單位:新臺幣元

本年度

(1)

上年度

(2)

比較增減數

(3)=(1)-(2)

收入 80,359,215 83,414,356 -3,055,141

　　公庫撥入數 78,286,770 80,805,924 -2,519,154

　　罰款及賠償收入 0 18,791 -18,791

　　規費收入 2,005,450 2,530,550 -525,100

　　財產收入 58,425 46,898 11,527

　　其他收入 8,570 12,193 -3,623

支出 80,358,015 83,414,356 -3,056,341

　　繳付公庫數 2,072,445 2,608,432 -535,987

　　人事支出 56,036,312 57,386,856 -1,350,544

　　業務支出 13,280,822 9,529,277 3,751,545

　　設備及投資支出 8,950,436 13,875,791 -4,925,355

　　獎補助支出 18,000 14,000 4,000

收支餘絀 1,200 0 1,200

科目名稱

金               額
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%金額

年度
餘絀數(或減免、註銷數)
原因說明及因應改善措施

科目名稱及編號

餘      絀      數
(或減免、註銷數)

輻射偵測中心

中華民國108年度 單位：新臺幣元；%

歲入餘絀(或減免、註銷)分析表

108 0548100305-5
資料使用費

2,250

0548100313-3
服務費

-1,798,800 -47.31 1.主要係衛福部食品送本中心檢測數量減少，
故收入短收。 2.將適時調整預算，以符實際
數。

0748100600-6
廢舊物資售價

38,425 192.13 1.本年度報廢財物數量較預計數量多，故收入
超收。 2.將適時調整增加預算數。

1148100901-6
收回以前年度歲出

170

1148100909-8
其他雜項收入

8,400

小計 -1,749,555 -45.78

合計 -1,749,555 -45.78
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%合計應付數

年度

保留數

工作計畫
名稱及編號

歲出保留

輻射偵

中華民國

歲出保留
 經資門分列

本中心電梯興建工程因流標5次，於107年10月23日決標
後已生權責關係，惟高雄市政府至108年11月18日始核
發建照，承造商於109年1月2日報請復工後，應於120日
(109/4/30)內竣工。

0 3,470,000 3,470,000 100.00107 7248100100-0*
一般行政

0 3,470,000 3,470,000 100.00資本門小計

0 3,470,000 3,470,000 100.00經資門小計

1.「本中心廳舍安全強化（含拆除、防水隔熱、消防、
裝修工程）規劃設計監造技術服務案」於108年7月29日
決標，因高雄市政府尚未核發建築執照，108年11月15
日申報開工，經費1,955,576元將保留至109年度賡續執
行。
2.「廳舍安全強化(含拆除、防水隔熱、消防、裝修等)
工程採購案」於108年10月30日決標，惟因高雄市政府
尚未核發建照影響工程進展，經費4,029,111元將保留至
109年度賡續執行。
3.「實驗大樓3樓實驗室整修工程技術服務案」於108年
9月24日決標，履約期限至本工程採購案驗收合格為
止，預計109年4月完成，108年所匡列規劃設計費
922,460元將保留至109年賡續執行。 4.「實驗大樓3樓
實驗室整修工程採購案」於108年12月3日決標，108年
12月20日申報開工，履約期限至109年4月止，本年度保
留4,632,192元至109年賡續執行。

0 11,539,339 11,539,339 16.24108 7248100100-0
一般行政

「實驗大樓3樓實驗室整修工程採購案」於108年12月3
日決標，履約期限至109年4月止，設備費5,254,342元將
依施工進度保留至109年賡續執行。

0 5,254,342 5,254,342 88.34108 7248100100-0*
一般行政

「戶外攜帶型機動式系統偵檢器(7套)」於10月3日決
標，本採購案之產品關鍵零組件供貨時間較長，交貨
期限為109年3月2日，故保留至109年度賡續執行。

0 2,080,050 2,080,050 20.23108 7248101000-1*
環境輻射偵測

0 11,539,339 11,539,339 13.64經常門小計

0 7,334,392 7,334,392 45.00資本門小計

0 18,873,731 18,873,731 18.71經資門小計

0 11,539,339 11,539,339 13.64經常門合計

0 10,804,392 10,804,392 54.65資本門合計

0 22,343,731 22,343,731 21.41經資門合計
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保留原因說明
及相關改善措施

金額經資門
備註

類型

保留原因分析

測中心

108年度 單位：新臺幣元；%

分析表

資本門 A3 3,470,000 本中心電梯興建工程因流標5次，於107年10月23日決標
後已生權責關係，惟高雄市政府至108年11月18日始核
發建照，承造商於109年1月2日報請復工後，應於120日
(109/4/30)內竣工。

3,470,000

3,470,000

經常門 A3 11,539,339 1.「本中心廳舍安全強化（含拆除、防水隔熱、消防、
裝修工程）規劃設計監造技術服務案」於108年7月29日
決標，因高雄市政府尚未核發建築執照，108年11月15
日申報開工，經費1,955,576元將保留至109年度賡續執
行。
2.「廳舍安全強化(含拆除、防水隔熱、消防、裝修等)
工程採購案」於108年10月30日決標，惟因高雄市政府
尚未核發建照影響工程進展，經費4,029,111元將保留至
109年度賡續執行。
3.「實驗大樓3樓實驗室整修工程技術服務案」於108年
9月24日決標，履約期限至本工程採購案驗收合格為
止，預計109年4月完成，108年所匡列規劃設計費
922,460元將保留至109年賡續執行。 4.「實驗大樓3樓
實驗室整修工程採購案」於108年12月3日決標，108年
12月20日申報開工，履約期限至109年4月止，本年度保
留4,632,192元至109年賡續執行。

資本門 B9 5,254,342 「實驗大樓3樓實驗室整修工程採購案」於108年12月3
日決標，履約期限至109年4月止，設備費5,254,342元將
依施工進度保留至109年賡續執行。

資本門 B5 2,080,050 「戶外攜帶型機動式系統偵檢器(7套)」於10月3日決
標，本採購案之產品關鍵零組件供貨時間較長，交貨
期限為109年3月2日，故保留至109年度賡續執行。

11,539,339

7,334,392

18,873,731

11,539,339

10,804,392

22,343,731
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金額類型金額
年度

%

工作計畫
名稱及編號

賸餘數
（或減免、註銷數)

經常門

輻射偵

中華民國

歲出賸餘（或減

(2) 3,707,866 4.82 2 3,707,8667248100100-0
一般行政

108

13,001 0.09 10 2,2397248101000-1
環境輻射偵測

4,010 5.73 07248109011-1
交通及運輸設備

10,000 100.00 3 10,0007248109800-1
第一預備金

3,734,877 4.05 3,720,105小計

3,734,877 4.05 3,720,105合計

46



賸餘原因說明
及相關改善措施

金額
賸餘原因說明
及相關改善措施

備註

類型

經常門 資本門

測中心

108年度 單位：新臺幣元；%

免、註銷）分析表

(2) 0

10 10,762

8 4,010

0

14,772

14,772
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合計(1)原預算數
人事費別

預算增減數
決算數(2)

預算數

輻射偵

中華民國

人事費

0 0 00一、民意代表待遇

0 0 00二、政務人員待遇

0 30,711,000 25,795,04830,711,000三、法定編制人員待遇

0 0 522,9520四、約聘僱人員待遇

0 2,924,000 2,827,9802,924,000五、技工及工友待遇

1.考績獎金7,792,978元、年終獎金
3,563,254元、特殊功勳獎賞90,000
元。 2.發放108年度考績獎金，故
實支數較預算數多。
　
　

0 8,145,000 11,446,2328,145,000六、獎金

0 608,000 645,421608,000七、其他給與

新進人員年資較低，不休假加班
費節餘。
　
　

0 1,504,000 1,024,7311,504,000八、加班值班費

支付技工轉任職員退休時，其技
工期間之退職給付。
　
　

0 0 15,0900九、退休退職給付

新進人員俸級較低及勞工退休金
107年已補足差額，故退休離職儲
金節餘。
　
　

0 3,860,000 2,219,8883,860,000十、退休離職儲金

以業務費支付「勞務承攬」人員4
人，決算數1,685,440元。
　
　

0 3,214,000 2,760,7923,214,000十一、保險

0 0 00十二、調待準備

0 50,966,000 47,258,13450,966,000　合　計
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實有數預計數
金額

(3)=(2)-(1)

說明
%

比較增減數 員工人數

測中心

108年度 單位：新臺幣元；%；人

分析表

0 0 0

0 0 0

-4,915,952 -16.01 31 31

522,952 0 0

-96,020 -3.28 7 7

3,301,232 40.53 0 1.考績獎金7,792,978元、年終獎金
3,563,254元、特殊功勳獎賞90,000
元。 2.發放108年度考績獎金，故
實支數較預算數多。
　
　

0

37,421 6.15 0 0

-479,269 -31.87 0 新進人員年資較低，不休假加班
費節餘。
　
　

0

15,090 0 支付技工轉任職員退休時，其技
工期間之退職給付。
　
　

0

-1,640,112 -42.49 0 新進人員俸級較低及勞工退休金
107年已補足差額，故退休離職儲
金節餘。
　
　

0

-453,208 -14.10 0 以業務費支付「勞務承攬」人員4
人，決算數1,685,440元。
　
　

0

0 0 0

-3,707,866 -7.28 38 38
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合計(1)
原預算數/以前
年度轉入數

車輛類別型
預算增減數

決算金額(含保留
數）(2)

預算數/以前年度轉入數

年度
別

輻射偵

中華民國

增購及汰換

汰換公務機車於108年8月購置。
ˉ

0 70,000 65,99070,000一般公務用機車 108

0 70,000 65,99070,000　合　計
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實際購入數預計購入數
金額

(3)=(2)-(1)

說明
%

比較增減數 車輛數

測中心

108年度 單位：新臺幣元；%；輛

車輛明細表

-4,010 -5.73 1 汰換公務機車於108年8月購置。
ˉ

1

-4,010 -5.73 1 1
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未撥數
預算數(1)

受補、捐(獎)助單位
名稱

已撥數

補、捐(獎)助金額

決算數
補、捐(獎)助計

畫名稱
列支科目名稱

輻射偵

中華民國

補、捐(獎)助其他政府機

　　

九、獎助 18,000 18,000 0

6.獎勵及慰問 18,000 18,000 0

　退休技工、工友 退休技工、工友三節慰問
金

一般行政 18,000 18,000 0

　　　小　　　計
　

18,000 18,000 0

　　

　　　合　　　計 18,000 18,000 0
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否是合計(2)

備註預決算
比較增減數
(3)=(1)-(2)

是否納
入受補
助單位
預算

計畫執
行情形

已
完
成

未
完
成

計畫未完成原因

計畫完成結餘款

金額
收回繳庫
日期

測中心

108年度 單位：新臺幣元

關或團體個人經費報告表

　　

18,000 0 0九、獎助

18,000 0 06.獎勵及慰問

18,000 0 V V 0退休技工、工友退休技工、工友三節慰問
金
　

18,000 0 0　　　小　　　計
　

　　

18,000 0 0　　　合　　　計
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年

度

別

工作計畫
用途別科目

(二級)

預算(保留)

金額

決算金額

(含保留數)

108 7248101000

環境輻射偵測

0293

國外旅費

113,000 109,274 (4) 參加第五屆台日核能管制資

訊交流會議及參訪福島地區

之福島一廠及拜會福島縣

廳。

108 7248101000

環境輻射偵測

0293

國外旅費

230,000 202,617 (4) 赴澳洲參加第5屆國際輻射

防護體系研討會議

7248101000

環境輻射偵測

2003

教育訓練費

124,000 155,108 (8) 參加放射性化學分析技術研

習會，研習「飲用水中鐳-

226與實務中釙-210之分析技

術。

小   計 467,000 466,999

年 度 合 計 467,000 466,999

合        計
467,000 466,999
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經費來源

出國類別
出國計畫名稱

及內容簡述

輻射偵

出國計畫執行
中華民國   



國家 城市
服務單位(部

門)及職稱
姓名 年 月 日

建議

項數

已採

行

項數

未採

行

項數

研議

中

項數

1080715～

1080720

日本  東京、福

島

主任

環測組技士

徐明德

李明達

108 9 25 4 2 0 2 隨行政院原子能

委員會組團赴日

本參加會議，出

國報告併案辦

理。

1081116~

1081123

澳洲 阿德雷德 資劑組技正

環測組技士

高薇喻

尤建偉

109 2 3 3 2 0 1

1081006~

1081016

日本 千葉 環測組技佐

輻稽組技士

陳裕君

謝瑩貞

109 1 15 3 2 0 1 1.因哈吉貝颱風

影響行程，研習

期間延長4天，

經主管機關原能

會108年10月28

日會綜字第

1080012705號函

同意變更計畫。

2.經費不足部分

由「國外旅費」

剩餘款勻支。

10 6 0 4
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單位：新臺幣元

起迄日期

地點 出國人員 報告提出日期 報告建議採納情形

備  註

測中心

情形報告表
108年度   



年

度

別

工作計畫
用途別科目

(二級)

預算(保

留)金額

決算金額

(含保留數)

108 7248101000

環境輻射偵測

0292

大陸地區旅費

42,000 0

小計 42,000 0

年度合計 42,000 0

合   計 42,000 0
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經費來源

輻射偵

赴大陸地

區類別

赴大陸地區計畫
中華民國

工作內容簡述



單位：新臺幣元

省(自治

區、直

轄市或

特別行

政區)

城市

服務單位

(部門)及

職稱

姓名 年 月 日
建議

項數

已採行

項數

未採

行

項數

研議中

項數

0 0 0 0
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赴大陸地區人員 報告提出日期 報告建議採納情形

備  註

測中心

起迄日期

地點

執行情形報告表
108年度



輻射偵測中心

國有財產目錄總表
中華民國108年度 單位：新臺幣元

單位 數量 價值 備註

筆 1

公頃 0.003430

個 0 0

棟 1

平方公尺 3,508.06

棟 1

平方公尺 106.04

其　　他 個 0

件 617 36,335,972

船 艘 0

飛　　機 架 0

汽(機)車 輛 6

其　　他 件 12

圖　　書 冊(套) 0

其　　他 件 294

股 0 0

0 0

48,209,712

土　地　改　良　物

2,406,865

分類項目

土地

房屋建築及

設備

辦公房屋

宿　　舍

4,002,555

1,747,808

3,716,512

有　 價　 證 　券

總　　　　　　　　　　　　　值

權　　　　　　　利

機　械　及　設　備

交通及運輸

設備

雜項設備
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59 

 

 

 

 

 

 

本   頁   空   白 



                   總           計 80,856 0 0 18 80,874

01一般公共事務 0 0 0 0 0

02防衛 0 0 0 0 0

03公共秩序與安全 0 0 0 0 0

04教育 0 0 0 0 0

05保健 0 0 0 0 0

06社會安全與福利 8,198 0 0 0 8,198

07住宅及社區服務 0 0 0 0 0

08娛樂、文化與宗教 0 0 0 0 0

09燃料與能源 0 0 0 0 0

10農、林、漁、牧業 0 0 0 0 0

11礦業、製造業及營造業 0 0 0 0 0

12運輸及通信 0 0 0 0 0

13其他經濟服務 0 0 0 0 0

14環境保護 72,078 0 0 18 72,096

15其他支出 580 0 0 0 580

歲出按職能及

小計

中華民國

輻射偵

　　　　　　經濟性分類

職能別分類 移轉民間消費支出 債務利息

經              常              支              出

補助地方
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16,285 0 0 0 0 16,285 97,159

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 8,198

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

16,285 0 0 0 0 16,285 88,381

0 0 0 0 0 0 580

總計

經濟性綜合分類表
108年度 單位：新臺幣千元

資本形成 土地購入 增資

資                本                支                出

補助地方 移轉民間 小計

測中心
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決議、附帶決議及注意辦理事項 
辦理情形 

項   次 內             容 

一、 

(一) 

通案決議 

108 年度中央政府總預算案針對各機關
及所屬統刪項目如下： 

1.政令宣導費：統刪 5%。 

2.委辦費：除法律義務支出不刪外，其

餘統刪 3%。 

3.軍事裝備及設施、房屋建築養護費、

車輛及辦公器具養護費、設施及機械

設備養護費：統刪 4%。 

4.大陸地區旅費：統刪 30%。 

5.國外旅費及出國教育訓練費：除法律

義務支出不刪外，其餘統刪 5%。 

6.設備及投資：除資產作價投資不刪

外，其餘統刪 5%。 

7.對國內團體之捐助與政府機關間之補

助：除法律義務支出不刪外，其餘統

刪 4%。 

8.對地方政府之補助：除法律義務支出

及一般性補助款不刪外，其餘統刪

3%。 

9.財政部國庫署「國債付息」減列 35

億元，科目自行調整。 

 

已照案刪減。 

(二) 我國研發經費及中央政府科技預算均逐

年遞增，研發投入呈成長趨勢。近年我

國專利核准件數已有增加，被引用率雖

曾成長，然近年呈遞減趨勢，且技術建

設之世界排名下滑，技術輸入金額仍遠

逾技術輸出金額。細究各產業技術輸出

入相抵之貿易餘額，以「電子零組件製

造業」及「電腦、電子產品及光學製品

製造業」等高科技產業之逆差金額最

高，反映出我國高科技產業以代工製造

為主之產業結構特性。為使逐年遞增之

科研經費投入充分發揮成效，建請應強

化科技創新能力及研發成效之應用，以

提升我國關鍵技術之自主程度，進而提

升我國產業競爭力。 

本中心無該項業務經費。 

(三) 目前我國各項社會保險委託保險人辦理

之行政經費，雖均由政府負擔，惟囿於

法令規範或預算編列形式不同等，致經

費負擔機關、預算編列方式與補助標準

等迥異，建請行政院應研謀改善；此

非本中心主管業務。 
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決議、附帶決議及注意辦理事項 
辦理情形 

項   次 內             容 

外，社會保險應建立獨立自主、兼具公

平性、效率性與減少經濟負面效果之財

務責任制度，政府如於負擔保險費及補

助虧損之外，尚須全額負擔保險之行政

經費，建請檢討其合理性及是否具有效

撙節之誘因等問題。 

(四) 我國國內投資成長動能趨緩，占 GDP 

比重長期偏低，近年亦未有效提升公共

投資；另在經濟全球化效應影響下，各

國皆積極利用外人直接投資帶動經濟發

展，惟我國招商引資成效亦未臻理想，

建請行政院應積極改善國內投資環境，

以發展國內產業並吸引外商投資。 

非本中心主管業務。 

(五) 近年中央政府資訊業務委外程度居高不

下，又資訊系統建置多未考量民眾需

求，致網路之公民參與情形欠佳，要求

各機關應積極檢討現有資訊系統之服務

形式及內容，適時了解使用者需求，俾

提升民眾使用意願，落實電子治理之願

景。 

配合辦理。 

(六) 財團法人法將於 108 年 2 月 1 日施行。

該法制定前，行政院所屬各機關係依據

民法有關規定，各自訂定財團法人設立

許可及監督要點。依據民法第 32 條，

主管機關得檢查財團法人之財產狀況，

及其有無違反許可條件與其他法律之規

定。惟長期以來，各主管機關對於民間

捐助財團法人之管理強度與密度不一，

各主管機關派員實地查核之頻率差異甚

大，查核報告亦未全數於網站公開。 

  爰要求行政院督促各主管機關，強化

辦理財團法人業務實地查核，確保其支

出與活動符合設立之公益目的。並彙總

各主管機關至 107 年底止許可設立之財

團法人家數，及各主管機關於 103 至

107 年度間，每年度實地查核政府捐助

財團法人、民間捐助財團法人之家數，

於 108 年 6 月底前以書面報告送交立

法院財政委員會、司法及法制委員會。 

非本中心主管業務。 

(七) 行政院訂定之「教育文化公益慈善機關

或團體免納所得稅適用標準」，為所得

稅法第 4 條第 1 項第 13 款之授權性規

本中心無該項業務。 
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辦理情形 

項   次 內             容 

定。自 68 年 7 月 19 日訂定以來，歷經

8 次修正，最近一次修正於 102 年 2 月

26 日發布。 

  依據免稅標準規定，教育文化公益慈

善機關或團體每年度用於與其創設目的

有關活動之支出，不低於基金孳息及其

他收入 60%，即享有免稅資格；即使未

達此標準，主管機關仍多核發同意函予

以展延 4 年，長此以往造成稅收損失

龐鉅，且公益績效不明，迭遭外界詬

病。 

  有鑑於部分機關或團體涉及關係人交

易、投資股票成為集團控股機構，或未

積極從事創設目的活動等不符公益目的

濫用免稅資格之情事，財政部已於 107

年 1 月 18 日預告修正免稅標準第 2 條

規定，未來將規範機關或團體與其捐贈

人或其關係人不得藉相互間交易而有利

益回流或變相盈餘分配之情形，與規範

投資主要捐贈人及其關係企業股票之限

制，並將支出比率規定改為按年度收入

規模分級，最高可達 80%。然該修正草

案於 107 年 3 月 19 日預告期結束後，

截至 107 年底止，行政院尚未核定發

布，導致部分團體濫用免稅資格之情形

繼續惡化。 

  爰要求行政院於 108 年 6 月底前，彙

總各主管機關於 104 至 106 年度核發同

意函予教育、文化、公益、慈善機關或

團體之總家數，及經主管機關查明同意

之使用計畫支出總金額，以書面報告送

交立法院財政委員會。107 年度以後各

年度之資料，並應於次年 12 月底前送

交立法院財政委員會。 

(八) 各公務機關於辦理各項業務時，若有購

置禮品或紀念品之需要，除應符合相關

法規辦理外，應優先採購臺灣製產品。 

遵照辦理。 

(九) 衛生福利部及金融監督管理委員會近年

來致力推動高齡者及身心障礙者安養信

託業務，以保障身心障礙者在其直系親

屬、撫養者年邁時，或高齡者於晚年期

間的經濟安全，透過信託維持財產獨

非本中心主管業務。 
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辦理情形 

項   次 內             容 

立，保障其生活、教育、安養、醫療等

面向受到應有之照顧。截至 107 年 6 月

底止，已有 25 家信託業者提供安養信

託之相關商品，累計安養信託契約之受

益人人數 15,276 人，累計信託財產本

金達新臺幣 136 億元。 

  有鑑於企業經營者經常利用其優越的

經濟地位，訂定有利於己而不利於消費

者的契約條款，造成締約雙方當事人地

位不平等。為積極保障消費者之權益，

定型化契約於各領域之運用情形日益普

遍。以衛生福利部為例，該部訂有機構

服務定型化契約範本與其應記載及不得

記載之事項，規範身心障礙福利機構、

老人福利機構及長照機構，與服務使用

者或家屬之權利義務關係。依據金融消

費者保護法第 7 條，金融服務業與金融

消費者訂立提供金融商品或服務之契

約，應本公平合理、平等互惠及誠信原

則。金融監督管理委員會亦訂有個人購

屋貸款、個人購車貸款、信用卡、消費

性無擔保貸款等多個定型化契約範本與

其應記載及不得記載之事項，落實保障

金融消費者之權益。 

  然截至 107 年底止已有高齡者安養信

託契約參考範本，惟尚無身心障礙者安

養信託契約範本，爰此要求金融監督管

理委員會應於 108 年 5 月底前完成身心

障礙者安養信託契約範本，並儘速公告

周知。 

省市地方
政府 (一) 

要求行政院督導所屬部會，於各部會網
站自行揭露每年度對直轄市或縣市政府
計畫型補助情形。編列於單位預算之補
助款應依據工作計畫、編列於附屬單位

預算之補助款應 依據業務計畫詳列金
額，自 108  年度起於每年 4月底前揭
露前一年度補助情形，並向立法院財政
委員會提出書面報告。 

本中心無編列該類補助款。 

歲出部分 

(二)分組審查決議部分 

第 17 款第 2項輻射偵測中心 

 

(一) 凍結第 1 目「一般行政」100 萬元，俟 一、 原能會業於 108 年 4 月 22 日立



行政院原子能委員會輻射偵測中心 

立法院審議通過中央政府總預算案、總決算審核報告決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表 

66 

決議、附帶決議及注意辦理事項 
辦理情形 

項   次 內             容 

行政院原子能委員會向立法院教育及文

化委員會提出書面報告後，始得動支。 

法院第 9 屆第 7 會期教育及文化
委員會第 11 次全體委員會議報
告在案。 

二、 依據立法院 108 年 5 月 22 日台
立院議字第 1080702129 號函准
予動支。 

 鑑於 106 年 2 月上旬，我國媒體引述外

媒報導指出，義大利國會解密軍情局資

料，揭露 90 年代曾有海運商非法將核

廢料傾倒在我國附近海域，原能會於查

證外傳核廢料傾倒我國海域案時，因無

我國海域之放射性檢測資料可供查證，

也於調查後表示排除核廢料傾倒我國海

域案之可能性。我國四面環海，海域生

態環境品質影響國人之健康與生命安

全，建立海域環境輻射資料庫，監控海

域生態狀況，有其必要，允宜就輻射監

測調查情形及結果，包括取樣項目、地

點及數量等，定期公開相關資訊，以利

國人了解完整之海域輻射概況。並請原

子能委員會輻射偵測中心向立法院教育

及文化委員會提出書面報告。 

原能會業於 108 年 4 月 2 日以會綜字

第 10800039816 號函將書面報告送立

法院。 

 




